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Punkt 1: Drøftelse af tiltag på rehabiliteringsområdet (Fokusområde 4 i
Sundhedspolitikken)

23/1900

Resumé
Udvalget drøfter tiltag på rehabiliteringsområdet under fokusområde 4 i Sundhedspolitikken: ”Vi fremmer muligheden for
at kunne selv”.

Sagen behandles i
Sundhed og Fritid.
 

Forslag
Senior-, sundheds- og fritidsdirektøren foreslår,
 
at de, i sagsfremstillingen, beskrevne tiltag på rehabiliteringsområdet drøftes.
 

Beslutning Sundhed og Fritid den 03-09-2024
Drøftet.

Sagsfremstilling
Fokusområde 4 i Sundhedspolitikken
Kolding Kommunes tværgående sundhedspolitik indeholder fokusområde 4: ”Vi fremmer muligheden for at kunne selv”,
som blandt andet rummer følgende målsætninger:

1. Vi arbejder rehabiliterende, så flest mulige borgere oplever at kunne så meget som muligt selv
2. Vi skaber sammenhængende forløb – også når forløbene går på tværs af fagområder og sektorer
3. Vi integrerer teknologiske og digitale løsninger i sundhedsopgaverne 

 
Det rehabiliterende arbejde hviler på værdierne og tilgangene i Selvværd og Sammenhæng, idet der tilrettelægges
indsatser med udgangspunkt i det enkelte menneskes behov og ønsker, så der i fællesskab kan findes løsninger, så flest
mulige borgere oplever at kunne så meget som muligt selv.   
 
For at bidrage til at indfri ovenstående målsætninger har forvaltningen taget initiativ til en række tiltag, som styrker det
rehabiliterende arbejde i forvaltningen. De enkelte tiltag har en afsmittende effekt på hinanden, og i enkelte tilfælde er de
indbyrdes afhængige af hinanden. 
 
Tiltag 1: Designproces mellem træning og hjemmeplejen
Senior- og sundhedsområdet har et naturligt interesse- og opgavefællesskab i forhold til at sikre en sund aldring –
herunder at styrke den rehabiliterende tilgang over for den målgruppe, som modtager hjælp i hjemmet. Sundhedschefen
og chefen for Hjælp i Hjemmet - Hjemmehjælp, Sygepleje og Kvalitet har i fællesskab igangsat en tværgående
designproces i løbet af efteråret for at afdække potentialet for styrke integrationen af den rehabiliterende tilgang i
arbejdsgangen omkring borgere, der modtager hjemmehjælp. Formålet med designprocessen er at skabe en fælles faglig
opfattelse af, hvad der er de mest optimale løsninger med fokus på borgerne, og dermed den bedste fremadrettede model
for styrkede rehabiliterende indsatser i hjemme- og sygeplejen. I processen vil forvaltningen fokusere på at styrke den
rehabiliterende indsats for derigennem at øge antallet af borgere, som kan forblive selvhjulpne så længe som muligt. I
processen vil forvaltningen også fokusere på den rehabiliterende indsats i samspil med de øvrige områder i forhold til
tværfaglig koordination, visitation m.v.
 
Tiltag 2: Prøvehandling i Munkevængets hjemmehjælpsgruppe
Fra ultimo august til primo oktober 2024 afvikles en prøvehandling i mindre skala, som involverer en mindre gruppe
borgere og medarbejdere tilknyttet Munkevængets hjemmehjælpsgruppe samt terapeuter fra sundhedsområdet. Formålet
er at etablere en fælles forståelse for rehabilitering på tværs af faggrupperne med en ønsket medfølgende effekt i form af
flere borgere, der selv kan klare flere delelementer i deres hverdag.
 
Tiltag 3: Styrket træning i eget hjem (budgetnote 17)



På udvalgsmødet den 6. juni 2024 fik udvalget en orientering om analysen af styrket træning i eget hjem (budgetnote 17).
I forlængelse af analysen igangsættes en indsats, hvor en rehabiliterende tilgang i højere grad er afsættet for den hjælp,
der gives til borgerne. Dette indfries ved at sikre en mere systematisk vurdering af den enkelte borgers situation, koblet
med en tidligere rehabiliterende indsats end det er tilfældet i dag. Formålet er at tilbyde rehabiliterende og afklarende
indsatser så tidligt i forløbet som muligt med henblik på, at borgerne forbliver selvhjulpne så længe som muligt.
Målgruppen vil både være nye ansøgere til praktisk hjælp og personlig pleje, og borgere, som i dag modtager op til 5
timers tildelt hjælp pr. uge.
Designprocessen nævnt under Tiltag 1 er en forudsætning for at komme i mål med budgetnote 17. 
 
Tiltag 4: Træning og trivsel for seniorer (Klyngemiddelfinansieret projekt. Projektet afventer politisk godkendelse i
Sundhedsklynge Lillebælt)
Kolding Kommune har sammen med Vejle Kommune og Fredericia Kommune foreslået et fælles projekt med fokus på at
øge ældre borgeres funktionsniveau. Projektet omhandler afprøvning af hård styrketræning som indsats med henblik på at
udskyde eller mindske behov for kommunale ydelser, lægekontakt og hospitalsindlæggelser blandt seniorer. Projektet
udfoldes nærmere i selvstændig sag. 
 
Tiltag 5: Øget digitalisering på sundhedsområdet
Der er allerede en række relevante og konkrete digitale tilbud på træningsområdet, som er tilgængelige for kommunens
borgere og medarbejdere i dag. Der forestår et klargørings-, afprøvnings- og implementeringsarbejde for at sikre, at de
gode løsninger tilbydes til flere, og at der er det rette match mellem brugernes kompetencer og behov og den digitale
løsning, der tilbydes. Disse processkridt udfoldes nærmere i en selvstændig sag.    
 
Ovenstående er eksempler på tiltag, der er med til at realisere målsætningerne i sundhedspolitikken under Fokusområde 4.
Det er dog en selvstændig pointe, at det forudsætter en bred og tværgående indsats for at komme helt i mål med
målsætningerne.
 
 

Bilag

Tiltag på rehabiliteringsområdet_ Fokusområde 4 i Sundhedspolitikken



Punkt 2: Klyngemiddelfinansierede indsatser under Sundhedsklynge
Lillebælt

22/17100

Resumé
Udvalget orienteres om status på anvendelsen af de fælles klyngemidler i Sundhedsklynge Lillebælt. De
klyngemiddelfinansierede projekter afventer endelig politisk godkendelse i Sundhedsklynge Lillebælt.

Sagen behandles i
Sundhed og Fritid.

Forslag
Senior-, sundheds- og fritidsdirektøren foreslår,
 
at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning Sundhed og Fritid den 03-09-2024
Orienteringen blev taget til efterretning.

Sagsfremstilling
Baggrund
Sundhedsklyngerne er en organisering, hvor regionen, hospitaler, kommuner og almen praksis i fællesskab skal
samarbejde om at sikre den bedste mulige behandling af de patienter, man er fælles om. Der er i Region Syddanmark
etableret fire sundhedsklynger omkring de fire akuthospitaler i regionen. Sundhedsklynge Lillebælt omfatter medlemmer
fra kommunerne Kolding, Vejle, Fredericia, Vejen, Middelfart og Billund, samt regionale medlemmer og repræsentanter
fra Praktiserende Lægers Organisation.
 
Sundhedsklynge Lillebælt har fået tildelt i alt 8.389.000 kr. via klyngemidler. Klyngemidlerne kan udelukkende bruges på
udviklingsinitiativer. Det politiske niveau i Sundhedsklynge Lillebælt har tidligere truffet beslutning om at anvende nogle
af midlerne til følgende initiativer: Projekt ”Bliv Trygt Hjemme” mellem den kommunale akutsygepleje, de praktiserende
læger og sygehuset om at forebygge indlæggelser, kompetenceudvikling på børne- og ungeområdet, og afvikling af en
fælles temadag på akutområdet. Der er nu truffet beslutning om anvendelsen af de resterende klyngemidler.
 
Klyngemiddelfinansierede indsatser med opstart i 2024
Anvendelsen af de resterende klyngemidler afventer endelig politisk godkendelse i Sundhedsklynge Lillebælt. Fra
klyngens Fagligt-Strategiske Niveau er der lagt op til følgende initiativer:

1. Træning og trivsel for seniorer
2. Nedbringelse af tvang i psykiatrien og forebyggelse af vold i botilbud
3. Efterprøvning af fokuseret lungeultralydsscanning (FLUS)

 
Træning og trivsel for seniorer
Projektet omfatter Vejle, Kolding og Fredericia Kommuner samt almen praksis, sygehus og civilsamfundet. Projektet
omhandler afprøvning af hård styrketræning som indsats med henblik på at udskyde eller mindske behov for kommunale
ydelser, lægekontakt og hospitalsindlæggelser blandt seniorer. Projektet vil også afsøge muligheder for, og evt. etablere
samarbejde og brobygning mellem kommunale og-/eller regionale sundhedstilbud, praktiserende læger og
civilsamfundsaktører.
 
Projektet er differentieret i den forstand, at det afprøver styrketræning som indsats i tre forskellige kommunale set-ups.
Samlet allokering af klyngemidler: 2.454.500 kr. med mulighed for egenfinansiering i den enkelte kommune. Hvis
projektet godkendes politisk, vil Kolding Kommune få tilført ca. 860.000 kr. i projektperioden, som løber fra 3. kvartal
2024 til 1. kvartal 2026. Projektelementer og -skala tilpasses muligheder og organisering i den enkelte kommune, og
forvaltningen vil efter den politiske godkendelse påbegynde planlægningen af projektet i Kolding Kommune med de
relevante aktører.    
 
Nedbringelse af tvang i psykiatrien og forebyggelse af vold i botilbud
Projektet omfatter som udgangspunkt alle kommuner i Sundhedsklynge Lillebælt.



Formålet med projektet er at styrke indsatsen til de sværest syge borgere, der bor på botilbud. Konkret bruges
klyngemidlerne på at styrke implementeringen af det politisk besluttede tiltag om etablering af botilbudsteams. Et
botilbudsteam er et ambulant behandlingstilbud, der yder behandling til patienter, der bor på socialpsykiatriske botilbud
eller botilbudslignende boformer, og som har svære og komplekse psykiske lidelser og et psykiatrisk behandlingsbehov.
Projektet afvikles med deltagelse af, og i samarbejde med, Psykiatrien. Hvis projektet godkendes politisk, vil Kolding
Kommune få tilført 245.000 kr. til frikøb af medarbejdere i projektperioden fra august 2024 til medio 2025.
 
Efterprøvning af fokuseret lungeultralydsscanning (FLUS)
Projektet omfatter Sygehus Lillebælt, praktiserende læger, Vejle og Kolding Kommune. Formålet med projektet er at
efterprøve forskningserfaringerne fra et projekt med deltagelse af blandt andre akutsygeplejen i Kolding Kommune.
Projektet undersøger, om en ny hjemmeundersøgelsesprocedure, der omfatter fokuseret ultralydsskanning af lunger
(FLUS) og ekstra blodprøver, kan medvirke til tidligere diagnosticering, hurtigere opstart af behandling og dermed
forebygge antallet af akutte indlæggelser blandt ældre. Der reserveres i alt 500.000 kr. til indsatsen. Den præcise fordeling
af midlerne sker i forbindelse med udarbejdelse af et endeligt projektoplæg ultimo 2024. 



Punkt 3: Digitalisering på sundhedsområdet

23/28619

Resumé
På udvalgsmødet den 7. maj 2024 fik udvalget en orientering om de nye kvalitetsstandarder for forebyggelsestilbud til
borgere med kronisk sygdom. I den forbindelse tilkendegav udvalget et ønske om øget brug af digitale tilbud til borgere
med et træningsbehov. Nærværende sag er en opfølgning på denne drøftelse, og giver en orientering om de overordnede
processkridt, som er sat i gang på træningsområdet.
 
Leder af Sundhedsfremme og Forebyggelse, Heidi Amstrup Olesen, deltager på udvalgsmødet og giver en orientering om
implementeringen af digitale genoptræningstilbud.
 
Punktet er udsat fra møde i Sundhed og Fritid den 13. august 2024.

Sagen behandles i
Sundhed og Fritid.
 

Forslag
Senior-, sundheds- og fritidsdirektøren foreslår,
 
at orienteringen tages til efterretning.
 

Beslutning Sundhed og Fritid den 13-08-2024
Udsat til næste udvalgsmøde.

Beslutning Sundhed og Fritid den 03-09-2024
Orienteringen blev taget til efterretning.

Sagsfremstilling
Baggrund
På udvalgsmødet den 7. maj 2024 fik udvalget en orientering om de nye kvalitetsstandarder for forebyggelsestilbud til
borgere med kronisk sygdom. De overordnede perspektiver i kvalitetsstandarderne kalder blandet andet på en politisk
drøftelse og prioritering af digitale tilbud på genoptræningsområdet. I den forbindelse tilkendegav udvalget et ønske om
øget brug af digitale tilbud til borgere med et træningsbehov. Nærværende sag er en opfølgning på denne drøftelse, og
giver en orientering om de overordnede processkridt, som er sat i gang på træningsområdet.
 
Implementering af digitale genoptræningstilbud
På sundhedsområdet er der gjort nogle indledende tiltag på træningsområdet i forhold til at tilbyde digitale tilbud. Kolding
Kommune benytter allerede i dag en række fagligt velfunderede platforme til at udbyde digitalt understøttet træning og
patientuddannelse som eksempelvis Exorlife, Det Digitale Sundhedscenter m.v. Der er allerede en række relevante og
konkrete digitale tilbud tilgængelige for kommunens borgere og medarbejdere i dag, men der forestår et klargørings-,
afprøvnings- og implementeringsarbejde for at sikre, at de gode løsninger tilbydes til flere, og at der er det rette match
mellem brugernes kompetencer og behov og den digitale løsning, der tilbydes.    
 
Tilgængeligheden af velegnede digitale løsninger er central, men det er mindst lige så afgørende for gevinstrealiseringen,
at der sker en god implementering. Vellykket implementering af de digitale genoptræningstilbud forudsætter eksempelvis
ændringer i adfærd og arbejdsgange, nye kompetencer og en kulturændring i opfattelsen af fagidentiteten til også at
omfatte digitale forløb. 
 
God hjemmebehandling med digital genoptræning kræver tryg oplæring, og blik for den enkelte borgers behov, ønsker og
hverdagsliv. Et vellykket match mellem borgere og digitale tilbud forudsætter derfor, at kommunens medarbejdere er i
stand til at afdække og vurdere borgernes sundheds- og digitale kompetencer. Sundhedsområdet har derfor fokus på at
styrke netop disse kompetencer blandt medarbejderne.
 
Nedenstående figur illustrerer de forskellige processkridt på sundhedsområdet frem mod at kunne tilbyde skærmbesøg og
digitale genoptræningsforløb som standard i løbet af tredje og fjerde kvartal 2025.  
 



Figur 1: Udrulning af digitalisering på sundhedsområdet

 
Aftale om ”Mere behandling hjemme”
Den politiske ambition om at de teknologiske løsninger og digitale muligheder skal spille en større rolle på
sundhedsområdet i fremtiden i Kolding Kommune understøttes af den politiske aftale om ”Mere behandling hjemme” fra
december 2023. Med aftalen er alle 98 kommuner forpligtet på digital genoptræning, skærmbesøg i sygeplejen m.v.
Formålet med aftalen er, at de borgere, der ønsker og kan anvende digitale løsninger bør have denne mulighed. Aftalen er
vedhæftet denne sag som bilag.
 
Kommunerne er tilført økonomiske midler via bloktilskuddet, som er øremærket realisering af aftalen. Kolding Kommune
tildeles anlægsmidler til at styrke udbredelsen af behandling i eget hjem og sammenhæng i sundhedsvæsenet svarende til
2.154.000 kr. til brug i årene 2024-2026. Midlerne anvendes på tværs af flere fag- og politikområder i takt med
implementeringen af aftalen.
 
Leder af Sundhedsfremme og Forebyggelse, Heidi Amstrup Olesen, deltager på udvalgsmødet og giver en orientering om
sundhedsområdets overvejelser vedrørende implementeringen af digitale genoptræningstilbud.

Bilag

Aftale om 500 mio. kr. til mere behandling i eget hjem



Punkt 4: Status og perspektiver på arbejdet med Ligevægt

23/28619

Resumé
På mødet gives en orientering om status på og perspektiverne for arbejdet med Ligevægt i Kolding Kommune.
 

Sagen behandles i
Sundhed og Fritid.
 

Forslag
Senior-, sundheds- og fritidsdirektøren foreslår,
 
at orienteringen tages til efterretning.
 

Beslutning Sundhed og Fritid den 03-09-2024
Orienteringen blev taget til efterretning.

Sagsfremstilling
Baggrund
Det helt centrale omdrejningspunkt og kerne-DNA i implementeringen af sundhedspolitikken baserer sig på den
karakteristiske sundhedstilgang i Kolding Kommune; ’Ligevægts-tilgangen’. Det er et menneske- og samfundssyn, som
flugter med værdierne i ’Borgerens Centrum’, ’Selvværd og Sammenhæng’ og ’Fælles Børne- og Ungesyn’.
 
Ligevægts-tilgangen udspringer af et politisk ønske om at udvikle en bedre indsats til mennesker, der kæmper med svær
overvægt, og er endt med at blive et paradigmeskifte for hele tilgangen og sundhedspædagogikken i Kolding Kommune.
 
Ligevægts-tilgangen tager udgangspunkt i det, der er vigtigt og som fylder for det menneske, som de
sundhedsprofessionelle sidder overfor. Tilgangen sætter mennesket i centrum, og bringer den faglige viden i spil ud fra
det, der er meningsfuldt for det enkelte menneske.  
 
Kolding Kommune har gennem årene oplevet en stor efterspørgsel på viden om Ligevægt, både fra andre kommuner,
fagfolk, eksperter i Danmark, og mange andre mennesker, der blot har stor interesse for emnet. De konkrete erfaringer fra
Ligevægt har således fungeret som en platform, hvorfra Kolding Kommune har markeret sig på den nationale scene som
et fyrtårn i den sundhedspædagogiske tilgang med et menneskesyn præget af selvværd og sammenhæng.
 
Status på arbejdet med Ligevægt
På mødet gives en orientering om status på og perspektiverne for arbejdet med Ligevægt i Kolding Kommune.
 

Bilag

Status og perspektiver på arbejdet med Ligevægt



Punkt 5: Status på udvidelse af Lunderskov Hallen

22/3039

ResumÃ©
Lunderskov Hallen Ã¸nsker en udvidelse af nuvÃ¦rende faciliteter. Udvidelsen bestÃ¥r af en ny foyer og en ekstra sal.
PÃ¥ udvalgsmÃ¸det den 31. januar 2023 blev der givet en orientering om projektet. PÃ¥ dette udvalgsmÃ¸de gives en
aktuel status pÃ¥ projektet.
Â 
Bestyrelsesmedlem i Lunderskov Hallen, Claus Hagedorn Schultz, deltager pÃ¥ mÃ¸det, og giver en status pÃ¥
projektet.

Sagen behandles i
Sundhed og Fritid.
Â 

Forslag
Senior-, sundheds- og fritidsdirektÃ¸ren foreslÃ¥r,
Â 
at orienteringen tages til efterretning.
Â 

Beslutning Sundhed og Fritid den 03-09-2024
Orienteringen blev taget til efterretning.

Bilag

Oplæg udvidelse af Lunderskov Hallen



Punkt 6: Budgetopfølgning pr. 31. juli 2024, Sundhedspolitik

24/5531

Resumé
Der fremsendes en budgetopfølgning pr. 31. juli 2024 for Sundhed og Fritid vedrørende Sundhedspolitik.

Sagen behandles i
Sundhed og Fritid.
 

Forslag
Senior-, sundheds- og fritidsdirektøren foreslår,
at budgetopfølgningen pr. 31. juli 2024 tages til efterretning.
 

Beslutning Sundhed og Fritid den 03-09-2024
Budgetopfølgningen blev taget til efterretning.

Sagsfremstilling
Budgettet fastsætter rammerne for områdes forvaltning af kommunens midler. Der udarbejdes kvartalsvis opfølgning på
udviklingen i serviceudgifterne, som forelægges Sundhed og Fritid.
 
Opfølgningen fokuserer på områdets forbrug holdt op imod budgettet samt det skønnede årsforbrug.
 
Sideløbende udarbejdes bevillingskorrektioner til Økonomi og Strategi samt Byrådet for perioden. Heri forelægges der
eventuelle ændringer i bevillinger til godkendelse.
 
Det korrigerede driftsbudget for sundhedsområdet, inklusiv forventede budgetkorrektioner med overførselsadgang, udgør
aktuelt 91,0 mio. kr. i 2024 (ekskl. projekter), og omfatter træning, vederlagsfri fysioterapi, sundhedsfremme og
forebyggelse, døgnrehabilitering og fællesudgifter på sundhedsområdet.
 
I nedenstående tabel er budgettet og det forventede forbrug specificeret. Opfølgningen viser, at der forventes et
merforbrug på 4,349 mio. kr. i 2024. Det skyldes primært høje udgifter til vederlagsfri fysioterapi. Merforbruget til
vederlagsfri fysioterapi forventes at blive dækket af en bevillingskorrektion på 3,5 mio. kr. i 2024, som vil blive behandlet
i Økonomi og Strategi i september 2024.
 
Den aktivitetsbaserede medfinansiering på sundhedsområdet indgår ikke i opfølgningen, da bevillingen er uden
overførselsadgang, og henhører under tilskud og udligning under Økonomi og Strategi.
 
(Beløb i 1.000 kr.)

Område
 

Korrigeret
budget

Forbrug
pr. 31.
juli
2024

Forbrugsprocent Forventet
årsforbrug

Forventet
mer-/mindreforbrug* Note

Træning 31.542 17.812 56 31.801 259  

Sundhedsfremme
og forebyggelse 13.060 8.493 65 12.991 -69  

Døgnrehabilitering 14.081 7.562 54 14.167 86  

Vederlagsfri
fysioterapi 16.149 8.318 43 19.600 3.451 1.

Fællesudgifter på
sundhedsområdet 16.163 11.033 68 16784 -233  



 - heraf
kommunale
udgifter til
hospiceophold

2.461 1.486 60 2.500 39  

 - heraf plejetakst
for
færdigbehandlede
patienter

0 1.073 - 1.073 1.073 2.

 - heraf
specialiseret
ambulant
genoptræning

1.489 730 49 1.557 68  

Sundhedspolitik
med
overførselsadgang,
i alt

90.995 53.218 58 95.344 4.349 3.

*-=mindreforbrug
 
Note: Bemærk, at forbrug til hospiceophold, plejetakst for færdigbehandlede patienter og specialiseret ambulant
genoptræning kun dækker årets første seks måneder. Udgifterne til vederlagsfri fysioterapi dækker årets første fem
måneder.
 
Specifikation af de enkelte områder fremgår af nedenstående noter.
 
Note 1: Der konstateres en kraftig vækst i udgifterne til vederlagsfri fysioterapi sammenlignet med tidligere år.
Merforbruget forventes at blive dækket af en tillægsbevilling på 3,5 mio. kr. i 2024, som vil fremgå af den samlede
bevillingskorrektionssag, der behandles i Økonomi og Strategi i september 2024. Den strukturelle økonomiske udfordring
på området behandles som et ufravigeligt ændringsforslag i forbindelse med budget 2025.
 
Note 2: Afregningen for plejetakst for færdigbehandlede patienter består af en betaling til regionen og en betaling til
staten. Betalingen til staten tilbageføres til de kommuner, som klarer sig relativt bedst. I regnskabsåret 2023 havde
Kolding Kommune en indtægt på 0,167 mio. kr.
 
I første halvår af 2024 har der været udgifter på 1,1 mio. kr. Det forventede årsforbrug er sat lig det nuværende forbrug, da
den månedlige udgift kan variere og også være en indtægt. Derfor er der fortsat usikkerhed om det samlede årsforbrug.
 
Note 3: I 2024 forventes der et økonomisk merforbrug på 4,349 mio. kr. på sundhedsområdet, som kan henføres til
udgifterne til vederlagsfri fysioterapi, jf. note 1 og afregning for færdigbehandlede patienter, jf. note 2.

Bemærkninger fra Koncernøkonomi
Der er ikke yderligere bemærkninger til punktet.



Punkt 7: Budgetopfølgning pr. 31. juli 2024, Fritids- og Idrætspolitik

23/1225

Resumé
Der fremsendes en budgetopfølgning pr. 31. juli 2024 for Fritids- og Idrætspolitik.

Sagen behandles i
Sundhed og Fritid.

Forslag
Senior-, sundheds- og fritidsdirektøren foreslår,
at budgetopfølgningen pr. 31 juli 2024 tages til efterretning.
Beslutning Sundhed og Fritid den 03-09-2024
Budgetopfølgningen blev taget til efterretning.

Sagsfremstilling
Budgettet fastsætter rammerne for områdets forvaltning af kommunens midler. Der udarbejdes kvartalsvis opfølgning på
udviklingen i serviceudgifterne, som forelægges Sundhed og Fritid.
 
Opfølgningen fokuserer på områdets forbrug holdt op imod budgettet samt det skønnede års forbrug.
 
Sideløbende udarbejdes bevillingskorrektioner til Økonomi og Strategi samt Byrådet for perioden. Heri forelægges der
eventuelle ændringer i bevillinger til godkendelse. 
 
I nedenstående tabel er budgettet og det forventede forbrug specificeret. Opfølgningen viser, at der er et forventet
mindreforbrug på 1,4 mio. kr.
 
(Beløb i 1.000 kr.)

Område
 

Korrigeret
budget

Forbrug
pr. 31.
juli
2024

Forbrugs-
procent
(kan
udelades)

Forventet
årsforbrug

Forventet
mer-/mindre-
forbrug*

Note

Leje og
støtteaftaler med
de selvejende
haller

35.630 25.209 71% 34.830 -800 1

Svømmehaller 10.893 11.298 104% 10.893 0 2

Service og drift
af
fritidsfaciliteter

24.313 15.177 62 % 24.313 0 3

Lokale tilskud og
gebyrindtægter 10.417 11.892 114% 10.017 -600 4

Fritidsaktiviteter,
puljer og
projeker

13.128 8.206 63% 13.128 0 5

Event puljen 522 257 49% 522 0 6

Kolding som
talentkommune 3.667 1.681 46% 3.667 0 7

I alt 98.570 73.720 75% 96.370 -1.400  



*-=mindreforbrug
 
Specifikation af de enkelte områder fremgår af nedenstående noter.
 
Note 1: Vedrørende leje- og støtteaftaler forventes et mindreforbrug på 800.000 kr. – heraf er 750.000 kr. tidligere
reserveret til at imødekomme en ny tilskudsmodel. Da den nye model er udskudt til 2025 er midlerne i 2024 ikke
disponeret.
 
Note 2: Budgettet er i balance.
 
Note 3: Budgettet er i balance.
 
Note 4: Der er et mindreforbrug på 0,6 mio. kr. som på nuværende tidspunkt ikke er disponeret.
 
Note 5: Budgettet er i balance.
 
Note 6: Budgettet er i balance.
 
Note 7: Budgettet er i balance.

Bemærkninger fra Koncernøkonomi
Der er ikke yderligere bemærkninger til punktet.



Punkt 8: KIF Håndbold Elite A/S - Støtte efter Eliteidrætsloven

24/14300

Resumé
KIF Håndbold Elite A/S har henvendt sig med ønske om at modtage tilskud til afholdelse af lejeudgifter ved afvikling af
håndboldkampe i Sydbank Arena.

Sagen behandles i
Sundhed og Fritid.

Forslag
Senior-, sundheds- og fritidsdirektøren foreslår,
 
at kommunen yder et årligt tilskud på 250.000 kr. i 2025 – 2027 til KIF Håndbold Elite A/S.

Beslutning Sundhed og Fritid den 03-09-2024
Godkendt.

Sagsfremstilling
Kolding Kommune kan lovligt yde støtte og tilskud til eliteidræt efter Eliteidrætslovens § 7.
 
Det er i den sammenhæng en forudsætning, at kommunens tilskud ikke indirekte anvendes til at udbetale udbytte til
ejerkredsen bag eliteidrætsklubben. Dette vil blive sikret ved en ændring i vedtægten for KIF Håndbold Elite A/S, således
at der sker en begrænsning i muligheden for udbytteudbetaling.
 
Kolding Kommune har tidligere i år indgået en 3-årig sportsmarkedsføringsaftale med KIF Håndbold Elite A/S, som
forvaltningen hermed foreslår suppleres af et tilskud til dækning af udgifter til leje af hallen ved hjemmekampe.
 
KIF Håndbold Elite A/S er en attraktiv samarbejdspartner for regionens erhvervsliv, og skaber opmærksomhed og positiv
omtale for byen samt er en attraktiv klub for primært skandinaviske liga-håndboldspillere.
 
Tilskuddet er foreløbigt gældende årligt i 2025, 2026 og 2027, hvorefter det til den tid siddende udvalg tager stilling til
om tilskuddet skal fortsætte, og størrelse af evt. tilskud.



Punkt 9: Forum Kolding og TK Promotion søger tilskud til afvikling af
boksearrangement

24/18217

Resumé
Forum Kolding og TK Promotion søger 65.000 kr. til afvikling af den lokale bokser Jacob Banks næste titelkamp den 23.
november 2024 i Forum Kolding.

Sagen behandles i
Sundhed og Fritid.

Forslag
Senior-, sundheds- og fritidsdirektøren foreslår,
 
at udvalget tager stilling til, om der skal ydes tilskud fra Eventpuljen på 65.000 kr. til afvikling af boksearrangement.

Beslutning Sundhed og Fritid den 03-09-2024
Et flertal (Udvalget med undtagelse af Poul Fremmelev (A) og Folmer Krogh (A)) indstiller, at forslaget fremsendes til
beslutning i Økonomi og Strategi.

Sagsfremstilling
Forum Kolding har i samarbejde med TK Promotion i flere omgange afviklet boksearrangement med den lokale bokser
Jacob Bank - senest i februar 2024, hvor arrangementet blev afholdt med over 1.600 deltagere. Jacob Banks næste kamp
skal afvikles den 23. november 2024, og Forum Kolding og TK Promotion arbejder på at afvikle dette i Forum Kolding
igen.
 
Til trods for fuldt hus de tidligere gange, har det været svært at få økonomien til at løbe rundt, hvilket betød, at det seneste
arrangement gav et underskud på 21.000 kr. Udgifterne til at afvikle kampe, og særligt titelkampe, forventes at blive
højere som følge af, at Jacob Bank bliver en mere etableret bokser, som skal bokse mod mere prominente navne, som er
dyrere at trække til, og på grund af øgede krav til setup omkring kampen.
 
De seneste år har der været stor opbakning fra det lokale erhvervsliv, der har bidraget med sponsorater ifm.
arrangementet. Dette forventes også til arrangementet i november 2024, dog er det præcise sponsorbeløb endnu ukendt.
 
Det forventes dog ikke, at sponsorater opvejer de øgede udgifter, der følger med afvikling af Jacob Banks kampe. Det er
ikke muligt at øge indtægter ved billetsalg markant, da der i forvejen er fuldt hus.
 
Med et fortsat ønske om at afvikle Jacob Banks kampe i Kolding, søger Forum Kolding og TK Promotion derfor 65.000
kr. til afvikling af boksearrangement i Forum Kolding.
 
Der resterer 175.546 kr. i Eventpuljen for 2024 før et eventuelt tilskud til Forum Kolding og TK
Promotion.

Bilag

Eventpuljen 2024 - Budget og forbrug (11-06-2024)

Ansøgning Kolding Kommune til 23 november 24 (002)

Korrespondance Forum Kolding og TK Promotion



Punkt 10: Ændring af regler for tilskud til leder- og instruktøruddannelse

24/13312

Resumé
Senior-, Sundheds- og Fritidsforvaltningen fremsender forslag om ændring af praksis vedrørende udbetaling af tilskud til
leder- og instruktøruddannelse.

Sagen behandles i
Fritidsrådet
Sundhed og Fritid.

Forslag
Senior-, sundheds- og fritidsdirektøren foreslår,
 
at et eventuelt restbeløb på budgettet for Uddannelses- og Opstartspuljen fordeles til foreninger, som har nået det
maksimale tilskud, og som stadig har ansøgninger, der kan godkendes jf. reglerne.

Beslutning Fritidsrådet den 21-08-2024
Forslaget indstilles til godkendelse.
Fraværende:

Hans-Peder Kromann Larsen

Margreet Smit

Beslutning Sundhed og Fritid den 03-09-2024
Godkendt.

Sagsfremstilling
Senior-, Sundheds- og Fritidsforvaltningen oplyser, at en af Kolding Kommunes største foreninger har nået det maksimale
tilskudsloft på 60.000 kr., og stadig mangler at indsende ansøgninger for sidste halvår af 2024. Foreningen er i stadig
vækst med stigende antal medlemmer og trænere. Endvidere har foreningen stort fokus på uddannelse af foreningens
trænere.
 
Godkendte foreninger under Folkeoplysningsloven kan søge tilskud til leder- og instruktøruddannelse jf. følgende takster:
 
Ved kurser, hvor kursusafgiften pr. person maksimalt udgør 500 kr., ydes 100% i tilskud.
 
Ved kurser, hvor kursusafgiften pr. person udgør mellem 501 kr. - 10.000 kr., ydes 50 % i tilskud.
 
Det maksimale tilskud pr. år er 35.000 kr. for foreninger med under 800 medlemmer og 60.000 kr. for foreninger med
mere end 800 medlemmer.
 
Senior-, Sundheds- og Fritidsforvaltningen oplyser, at der de seneste år har været et mindre uforbrugt beløb på budgettet
for Opstart- og Uddannelsespuljen.



Punkt 11: Felder Dart Klub ansøger om lokaletilskud

24/15472

Resumé
Felder Dart Klub ansøger om lokaletilskud til leje af lokaler beliggende Lindegade 58C, 6070 Christiansfeld.

Sagen behandles i
Fritidsrådet
Sundhed og Fritid.

Forslag
Senior-, sundheds- og fritidsdirektøren foreslår,
 
at ansøgningen ikke imødekommes, da det forventes, at der kan anvises et egnet kommunalt lokale.

Beslutning Fritidsrådet den 21-08-2024
Forslaget indstilles til godkendelse.
Fraværende:

Hans-Peder Kromann Larsen

Margreet Smit

Beslutning Sundhed og Fritid den 03-09-2024
Godkendt.

Sagsfremstilling
Felder Dart Klub ansøger om lokaletilskud til leje af lokaler beliggende Lindegade 58C, 6070 Christiansfeld. Felder Dart
Klub har indgået lejemålet pr. 15. maj 2024.
 
Det ansøgte lejemål består af 102 m2 incl. 2 toiletter. Den årlige leje udgør 54.000 kr. incl. forbrug.
 
Foreningen forventer at gennemføre træning 3 gange om ugen og kampe hver lørdag svarende til ca. 1.820 timer om året.
 
Med de forventede aktivitetstimer vil der maksimalt kunne ydes tilskud med 75,5% svarende til 40.770 kr. årligt.
 
Foreningen har 39 medlemmer heraf 4 under 25 år.
 
Forvaltningen oplyser, at der har været dialog med foreningen ift. at finde et egnet kommunalt lokale til deres aktiviteter.
Der har bl.a. været dialog omkring gymnastiksale på Christiansfeld skole og Taps gl. skole. Inden lokalerne er blevet
nærmere undersøgt, har foreningen valgt at indgå lejekontrakt på deres lokaler på Lindegade 58C, 6070 Christiansfeld.
 
Forvaltningen oplyser, at der i henhold til Folkeoplysningslovens § 25 skal ydes lokaletilskud med mindst 65 % af
driftsudgifterne.
 
Dog kan Byrådet undlade at imødekomme nye ansøgninger, hvis der kan anvises et egnet lokale.
 
Byrådet kan, i henhold til Folkeoplysningslovens § 26, nedsætte tilskuddet, hvis udgiften ikke står i et rimeligt forhold til
antallet af deltagere, eller til lokalets anvendelse i øvrigt. Byrådet kan, i henhold til Folkeoplysningslovens § 26 stk. 2,
nedsætte driftsudgifterne til et anslået beløb, der svarer til det normale niveau for et, til formålet, passende lokale på
egnen.
 
Endvidere kan Byrådet, i henhold til Folkeoplysningslovens § 25, stk. 5 punkt 4, undlade at yde tilskud til driftsudgifter til
nye lokaler, eller til nye lejemål vedrørende lokaler, hvis de nye lokaler eller nye lejemål medfører væsentlige merudgifter
for Byrådet.



Punkt 12: RockSolid KOVA ansøger om lokaletilskud

24/15498

Resumé
RockSolid KOVA ansøger om lokaletilskud til leje af lokaler beliggende Industrivej 12, 6000 Kolding.

Sagen behandles i
Fritidsrådet
Sundhed og Fritid.

Forslag
Senior-, sundheds- og fritidsdirektøren foreslår,
 
at ansøgningen imødekommes med et årligt tilskudsgrundlag på 9.176 kr.,
 
at der ydes lokaletilskud med virkning fra 1. juli 2024,
 
at der kun ydes lokaletilskud til de timer, hvor der gennemføres folkeoplysende aktiviteter.

Beslutning Fritidsrådet den 21-08-2024
Forslaget indstilles til godkendelse.
Fraværende:

Hans-Peder Kromann Larsen

Margreet Smit

Beslutning Sundhed og Fritid den 03-09-2024
Godkendt.

Sagsfremstilling
RockSolid KOVA ansøger om lokaletilskud til leje af lokaler beliggende Industrivej 12, 6000 Kolding. Foreningen har
indgået lejemålet den 1. januar 2024. Foreningen blev godkendt som frivillig forening under Folkeoplysningsloven den
23. januar 2024.
 
Lejemålet udgør 270 m2 bestående af 210 m2 cafe og 60 m2 ungdomsrum.
 
Huslejen udgør 9.176 kr. årligt incl. forbrug.
 
Forening forventer at gennemføre 60 timer årligt.
 
RockSolid er en klub for de 10-13-årige, hvor de mødes hver anden mandag fra kl. 18.30-20.00.
 
Foreningen beskriver deres aktiviteter som sjove, skøre og hyggelige aktiviteter, hvor de nyder fællesskabet med
hinanden. For de enkelte aftener er der et livsnært, samfundsmæssigt eller eksistentielt tema, fordi de ønsker at skabe rum,
hvor børnene både kan dele og blive klogere på deres tanker om livet og de erfaringer, de gør sig. Lederne vil i løbet af
aftenerne dele deres refleksioner, og i den forbindelse vil børnene også møde et kristent perspektiv på tematikkerne.
 
Med de forventede aktivitetstimer vil der i 2024 maksimalt kunne ydes lokaletilskud med 75,5% svarende til 6.927,88 kr.
 
Foreningen består af 78 medlemmer heraf 53 medlemmer under 25 år.
 
Forvaltningen oplyser, at der i henhold til Folkeoplysningslovens § 25 skal ydes lokaletilskud med mindst 65 % af
driftsudgifterne.
 
Dog kan Byrådet, i henhold til Folkeoplysningslovens § 26, nedsætte tilskuddet, hvis udgiften ikke står i et rimeligt
forhold til antallet af deltagere, eller til lokalets anvendelse i øvrigt. Byrådet kan, i henhold til Folkeoplysningslovens § 26
stk. 2, nedsætte driftsudgifterne til et anslået beløb, der svarer til det normale niveau for et, til formålet, passende lokale
på egnen.



 
Endvidere kan Byrådet, i henhold til Folkeoplysningslovens § 25, stk. 5 punkt 4, undlade at yde tilskud til driftsudgifter til
nye lokaler, eller til nye lejemål vedrørende lokaler, hvis de nye lokaler eller nye lejemål medfører væsentlige merudgifter
for Byrådet.
 
Det er ikke muligt at anvise egnede kommunale lokaler til formålet.
 
Beløbet forventes at kunne indeholdes i konto for lokaletilskud til foreninger udøvende folkeoplysende aktiviteter.



Punkt 13: Deltagelse i ekstraordinære aktiviteter

22/113

Resumé
Deltagelse i ekstraordinære aktiviteter.

Sagen behandles i
Sundhed og Fritid.

Forslag
Senior-, sundheds- og fritidsdirektøren foreslår,
 
at Sundhed og Fritid drøfter, om der er behov for, at et eller flere medlemmer af udvalget varetager kommunale hverv.

Beslutning Sundhed og Fritid den 03-09-2024
Deltagelse i de, i sagsfremstillingen, nævnte aktiviteter godkendes.

Sagsfremstilling
Jf. Kolding Kommunes regulativ om vederlag og godtgørelse til Byrådets medlemmer, punkt 2, fremgår det, at der kan
tillægges erstatning for tabt arbejdsfortjeneste for varetagelse af kommunale hverv, når deltagelsen sker efter anmodning
fra Byrådet eller Byrådets udvalg, på baggrund af protokolleret beslutning.
 
Dato Aktivitet og lokation

14. januar 2025 Fritid & Idræt Award, Kolding
 

Bilag

Sundhed og Fritids medlemmers deltagelse i aktiviteter 2024



Punkt 14: Orientering fra formanden

22/129

Resumé
Orientering fra formanden.

Sagen behandles i
Sundhed og Fritid.

Forslag
Senior-, sundheds- og fritidsdirektøren foreslår,
 
at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning Sundhed og Fritid den 03-09-2024
Orienteringen blev taget til efterretning.



Punkt 15: Orientering fra sundhedsområdet

22/129

Resumé
Orientering fra sundhedsområdet:
 

Opfølgning på politisk program
Aktuelle sager.

Sagen behandles i
Sundhed og Fritid.

Forslag
Senior-, sundheds- og fritidsdirektøren foreslår,
 
at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning Sundhed og Fritid den 03-09-2024
Orienteringen blev taget til efterretning.



Punkt 16: Orientering fra fritidsområdet

22/129

Resumé
Orientering fra fritidsområdet:
 

Opfølgning på politisk program
Aktuelle sager.

Sagen behandles i
Sundhed og Fritid.

Forslag
Senior-, sundheds- og fritidsdirektøren foreslår,
 
at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning Sundhed og Fritid den 03-09-2024
Orienteringen blev taget til efterretning.



Punkt 17: Underskriftsark

Resumé
Hvert deltagende udvalgsmedlem skal godkende beslutningsprotokollen ved at trykke ”godkend” under punktet
”underskriftsark” i First Agenda.
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